
 
  

 

 

Unione del Fossanese 

Bene Vagienna   Genola  Salmour   Sant'Albano Stura    Lequio Tanaro 

 
Determinazione n. 76 

del 28/08/2024 
Determinazione POLIZIA LOCALE 

 
 
OGGETTO: Polizia Locale - impegno di spesa per taratura e revisione annuale 

strumentazione per controlli eccessi di velocità. CIG B2DDAABFC7. 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
PREMESSO che questo Ente ha in dotazione attrezzature elettroniche per il controllo della velocità 
dei veicoli circolanti sul territorio; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere periodicamente alla revisione e alla taratura dello 
strumento di controllo della velocità; 

VISTO il preventivo assunto al prot. n. 2124 del 28/08/2024 presentato dalla ditta SODI 
SCIENTIFICA SRL con sede in Calenzano (FI) in via A. Poliziano n.20, P.I. e C.F 01573730486, per 
Taratura periodica Accredia (fino a 230 Km/h) + servizio di manutenzione ordinaria e il servizio di 
ritiro e consegna (Pick-up & Delivery) dello strumento di controllo della velocità attualmente 
utilizzato per un importo totale pari ad euro 1.120 + IVA 22% pari ad euro 246,40 per un totale 
complessivo di euro 1.366,40; 

CONSIDERATO idoneo il servizio proposto; 

CONSIDERATO che la ditta SODI SCIENTIFICA SRL ha pubblicato sul MEPA i seguenti codici di 
prodotto: 

- codice MEPA MOACCR1 “Taratura periodica Accredia (fino a 230 Km/h) + servizio di 
manutenzione ordinaria” prezzo euro 990,00 + iva 22 %; 

- codice MEPA 3019750 “Servizio di ritiro e consegna (Pick-up & Delivery)” prezzo euro 
130,00 + iva 22 %; 

CONSIDERATO quindi necessario provvedere in merito; 

DATO ATTO CHE il D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, all’art.1 prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a o da altre Centrali di Committenza 
Regionali;  

CHE Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell’economia e delle finanze per i servizi 
informativi pubblici, e Intercent non hanno attivato convenzioni per la fornitura dei beni di cui 
all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6 della legge n. 
448/2001 e successive modifiche e integrazioni;  



2

 

CHE, in assenza di apposite convenzioni, l’art. 7 del DL 52/2012 convertito in legge 94/2012, 
modificando l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 (finanziaria 2007), dispone che le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs 165/2001 (tra cui sono ricompresi i Comuni) 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  

CHE il servizio di revisione dello strumento di cui trattasi è presente sul MEPA/CONSIP nel bando 
Servizi, categoria Attrezzature e sistemi per il monitoraggio - stradale - Portatile con il codice 
MOACCR1 e 3019750 per un importo complessivo di Euro 1.120,00 oltre Iva di legge pari al 22%; 

RITENUTO pertanto: 

- di provvedere all’acquisto del servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 c. 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 a mezzo di ODA (ordine diretto di acquisto) 
da espletare sul MEPA CONSIP attraverso il portale www.acquistinretepa.it;  

- di affidare il servizio di cui in oggetto alla ditta SODI SCIENTIFICA SRL, per un importo 
complessivo di Euro 1.120,00 oltre Iva 22%; 

CONSIDERATO CHE fra le condizioni di fornitura è previsto il pagamento, dietro ricevimento di 
regolare fattura, entro il termine di 30 giorni a decorrere dalla verifica di conformità da effettuare 
entro 10 giorni dall’avvio della fornitura, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

CHE la ditta di cui sopra ha presentato le dichiarazioni richieste circa il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di idoneità professionale, quest’ultima verificata tramite 
visura camerale;  

VISTO il CIG B2DDAABFC7; 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del Servizio 
dell’Area Finanziaria e Amministrativa, per il combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267, degli articoli 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. e dell’art. 
29 - comma 2 - dello Statuto dell’Unione, 

VISTA la delibera del consiglio dell’Unione n. 15 del 11/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP) e del 
Bilancio di Previsione 2024-2026”. 

DATO atto del proprio parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del 
d.lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

VISTO lo Statuto dell’Unione del Fossanese; 

RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità 
di astensione. 

 

DETERMINA 

http://www.acquistinretepa.it/


3

 

per le motivazioni esposte in premessa ed integralmente richiamate:  

 

1. Di affidare la manutenzione ordinaria e la revisione annuale dello strumento di controllo 
della velocità attualmente utilizzato mediante procedure d’acquisto n. 756310 da 
espletare sul MEPA sul portale www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera a) del DLgs 50/2016, alla ditta SODI SCIENTIFICA SRL con sede in Calenzano (FI) in 
via A. Poliziano n.20, P.I. e C.F 01573730486, per un importo complessivo di Euro 1.120,00 
oltre Iva 22% pari ad euro 246,40 per un totale complessivo di euro 1.366,40; 

 

2. Di impegnare la somma di € 1.366,40 di cui iva 22% pari a € 246,40 al cap. 953/3 “Polizia 
Locale: manutenzione ordinaria e riparazioni” del Bilancio 2024/2026 annualità 2024 - CIG 
B2DDAABFC7; 

 

3. Di dare atto che, a seguito di verifica preventiva, il programma dei conseguenti pagamenti 
risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
in quanto trattasi di spesa corrente impegnata nell’ambito dell’ordinaria gestione dei 
servizi comunali e rientrante nelle disponibilità dei capitoli PEG assegnati a questo servizio; 

 

4. Di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio ragioneria per le relative 
annotazioni contabili. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Bruno Franco 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
F.to: 


